



**POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO DE POLICIAMENTO DA REGIÃO SUDOESTE
SEÇÃO DE MATERIAL E SERVIÇOS**

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS DO DOCUMENTO

Processo administrativo nº 030.19635.2025.0051445-65.

2. NECESSIDADE

2.1. Descrição da necessidade

A nova contratação para fornecimento desses materiais se faz necessária devido a baixa quantidade dos itens de material de limpeza nos almoxarifados das Unidades Apoiadas citadas no tópico 2.2. Para garantir a qualidade e a eficiência na aquisição dos materiais a serem adquiridos, será realizado Estudo Técnico Preliminar (ETP) que irá identificar a quantidade necessária de cada item, bem como suas especificações técnicas.

Ao adquirir esses materiais de limpeza, descartáveis e higiene, este Comando de Policiamento da Região Sudoeste (CPR/SO) busca garantir a continuidade das atividades diárias das OPM's apoiadas, bem como a manutenção de um ambiente limpo e higienizado, proporcionando condições adequadas de trabalho para todos os profissionais envolvidos.

2.2. Área requisitante

A aquisição pretendida visa atender às necessidades do CPR-SO (Vitória da Conquista); CIPT-SO (Vitória da Conquista); 9º BEIC (Vitória da Conquista); 17º BPM (Guanambi); 19º BPM (Jequié); 24º (Brumado); 46ª CIPM (Livramento de Nossa Senhora); BPM 55ª CIPM (Ipiaú); 77ª CIPM (Vitória da Conquista – Zona Leste); 78ª CIPM (Vitória da Conquista – Zona Oeste); 79ª CIPM (Poções); 80ª CIPM (Cândido Sales); 92ª CIPM (Vitória da Conquista – Zona Rural); (94ª CIPM (Caetité); CPM – Colégio de Polícia Militar/Vitória da Conquista e Jequié; BCS – Base Comunitária de Segurança – Vitória da Conquista – área da 77ª CIPM.

Essa futura contratação encontra-se amparada com base nos histórico de compras de cada uma dessas unidades acima citadas. Vale informar que foi utilizado o PCA – Plano de Contratação Anual, pois esta demanda é anual. Trazida pelas necessidades dessas unidades policiais.

2.3. Descrição dos Requisitos da Contratação

- A aquisição do objeto a ser adquirido será por pregão eletrônico, através do site:

<https://www.licitacoes-e2.bb.com.br>. Vale salientar que o fundamento legal para a aquisição pretendida encontra-se no Art. 6º, inciso XIII **da Lei 14.133/2021**.

- A contratada deverá entregar o material, quando da solicitação da contratante, em remessa PARCELADA, nos endereços especificados no Termo de Referência;
- A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues;
- Para todos os efeitos os bens demandados foram definidos como comuns, de acordo com o Decreto Estadual nº 8.590/2003, por esta razão a licitação se dará por meio de PREGÃO;
- A contratada deverá se atentar para as práticas de sustentabilidade, como o uso de embalagens e transporte de materiais de forma eficiente e que garanta a preservação do meio ambiente. Sugere-se que os fornecedores participantes estejam atentos ao Art. 11, Inc. IV, da Lei 14.133/2021, que busca incentivar a inovação e o desenvolvimento nacional sustentável. Desse modo a fim de que tenhamos uma "contratação verde" a disputa e entrega do material deverá ser pautada com ideias e ações em prol da sustentabilidade, tratando-o como necessidade humana fundamental que é;
- É importante que os materiais fornecidos atendam aos padrões mínimos de qualidade exigidos pela Instituição, garantindo a segurança e eficiência das atividades desenvolvidas;
- A despesa decorrente desta contratação ocorrerá com emissão prévia da nota de empenho do CPR/SO em Vitória da Conquista, conforme as dotações mencionadas logo abaixo:

(CPR-SO, 9º BEIC e apoiadas operacionais)

Unidade Orçamentária: 20.801 – PMBA

PAE: 6922

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.000

Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00.1

Objeto: aquisição de material de limpeza

Valor para o exercício 2025: **R\$ 123.954,64 (cento e vinte e três mil e novecentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).**

20801.0073.06.181.437.6922.9900.339030000.15000100000000000000.1

(BCS – VITÓRIA DA CONQUISTA)

Unidade Orçamentária: 20.801 – PMBA

PAE: 4788

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.000

Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00.1

Objeto: aquisição de material de limpeza

Valor para o exercício 2025: **R\$ 9.587,98 (nove mil e quinhentos e oitenta e set reais e noventa e oito centavos).**

20801.0073.06.181.437.4788.7200.339030000.15000100000000000000.1

(CPM – Vitória da Conquista)

Unidade Orçamentária: 20.801 – PMBA

PAE: 2628

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.000

Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00.1

Objeto: aquisição de material de limpeza

Valor para o exercício 2025: **R\$ 15.924,50 (quinze mil e novecentos e vinte quatro reais e cinquenta centavos).**

20801.0073.12.361.425.2628.7200.339030000.15000100000000000000.1

(CPM – Jequié)

Unidade Orçamentária: 20.801 – PMBA

PAE: 2628

Natureza da Despesa: 3.3.90.30.000

Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00.1

Objeto: aquisição de material de limpeza

Valor para o exercício 2025: **R\$ 11.185,70 (onze mil e cento e oitenta e cinco reais e setenta centavos).**

20801.0073.12.361.425.2628.7400.339030000.15000100000000000000.1

O crédito orçamentário já foi atualizado pelo DEPLAN.

3. SOLUÇÃO

O processo ocorrerá na forma de Pregão Eletrônico, com o fito de atingir um número maior de possíveis fornecedores, privilegiando dessa forma os princípios da competitividade, isonomia e seleção de propostas mais vantajosas.

3.1 Levantamento de Mercado

Após a verificação do objeto dessa demanda e dos requisitos da contratação, a equipe técnica do setor responsável por essa verificação, realizou um levantamento de mercado, conforme pontuado a seguir:

- O objeto demandado possui contratações similares feitas por outros órgãos e entidades públicas, ou seja, não se trata de demanda exclusiva ou estranha para o mercado;
- Em razão da baixa complexidade do objeto demandado não será necessário a realização de audiência e/ou consulta pública, junto ao mercado para coleta de contribuições;
- Verificou-se que há empresas do ramo que atuam na cidade de Vitória da Conquista e Região Sudoeste;
- Verificou-se valores através de relatórios do SIMPAS (valor referencial; última compra, volume de compras);
- Verificou-se cotações de mercado com no mínimo 3 (três) empresas, para fins comparativos com os valores extraídos do portal SIMPAS;
- O objeto da contratação, será entregue nos endereços que serão especificados no edital/Termo de referência, e a entrega será custeada e de responsabilidade da empresas a ser contratada;
- Conforme mencionado anteriormente nesse Estudo Técnico, a licitação ocorrerá na modalidade pregão e na forma eletrônica, isso contribuirá para que a disputa ocorra de forma que o maior número de empresa possam participar;
- A entrega será parcelada, sendo distribuída ao longo do ano de 2025.

3.2 Descrição da Solução como um todo

A solução a ser contratada consiste na aquisição de material de limpeza, para atendimento às demandas das unidades elencadas no item 2.2 desse Estudo Técnico, devendo atender as especificações constantes na planilha do item 3.3 que trata de Estimativa das quantidades a serem adquiridos, podendo ser rejeitados, caso estejam em desacordo. Conforme mencionado anteriormente, essa aquisição ocorrerá de forma parcelada e vigência contratual será de até 31 de dezembro de 2025.

3.3 Estimativa de quantidades a serem contratadas

Conforme anexo I – Documento SEI 00120327419.

3.4 Estimativa do Valor da Contratação

3.4.1 O valor estimado é de **R\$ 160.652,82 (cento e sessenta mil e seiscentos e cinquenta e dois reais e oitenta e dois centavos)**, conforme planilha descrita abaixo:

LOTE 1							
ORD	Descrição	Código SIMPAS	Unidade de Fornecimento (UF)	Quantitativo	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL	DEGRAU
1	LUVA, de segurança, em latex natural, tamanho G, não inferior a 30 cm de comprimento, interior flocado em algodão, antiderrapante, cor amarela. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto está acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, composição, data de fabricação ou lote, prazo/data de validade, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, e número do Certificado de Aprovação (CA) do Ministério do Trabalho e Emprego Conter o selo de identificação da conformidade que deve ser apostado na embalagem, de forma visível, legível, indelevel e permanente, atender a(s) norma(s) ABNT e Portaria(s) vigente(s) do INMETRO. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote impresso na embalagem. Embalagem: Lacrada com par individual.	42.40.00.00182163-6	PR	57	R\$ 11,49	R\$ 654,93	

2	LUVA, de segurança, em latex natural, tamanho G, não inferior a 30cm de comprimento, interior liso, antiderrapante, cor azul. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente sobre a embalagem em que o produto está acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, composição, data de fabricação ou lote, prazo/data de validade, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, e número do Certificado de Aprovação (CA) do Ministério do Trabalho e Emprego. Conter o selo de identificação da conformidade que deve ser afixado na embalagem, de forma visível, legível, indelevel e permanente, atender a(s) norma(s) ABNT e Portaria(s) vigente(s) do INMETRO. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote impresso na embalagem. Embalagem: Lacrada com par individual.	42.40.00.00182169-5	PR	23	R\$ 14,19	R\$ 326,37
3	LUVA, de procedimento, tamanho G, não esteril, de uso único, descartável, apirogenica, em vinil, textura uniforme, ambidestra, formato anatômico, resistente a tração, punho com bainha, sem po. Apresentação em caixa com 100 unidades contendo informações de identificação, características do produto e marca. Embalagem rotulada conforme legislação vigente. Apresentar registro ANVISA e CA.	42.40.00.00158342-5	PR	20	R\$ 10,99	R\$ 219,80

10,00

4	LUVA, de segurança, em latex natural, cor azul, tamanho M, interior flocado em algodao, antiderrapante na palma, nao inferior a 30cm de comprimento. EMBALAGEM: Contendo 01 Par (02 unidades) lacrada individual. ROTULAGEM: Devera conter as informacoes legiveis, indeleveis diretamente sobre o produto, no minimo: Nome/CNPJ do fabricante/importador, Nome do produto; Marca; Data de Fabricacao e/ou Lote; Prazo e/ou Data de Validade; indicacao quantitativa e numero do Certificado de Aprovacao (CA). Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote ou data de validade; impresso na embalagem. Atender a(s) portaria(s) vigente(s) do Ministerio do Trabalho e Emprego***	42.40.00.00182159-8	PR	20	R\$ 4,20	R\$ 84,00
5	LUVA, de segurança, em latex natural, cor verde, tamanho G, interior flocado em algodao, antiderrapante na palma, nao inferior a 30cm de comprimento. EMBALAGEM: Contendo 01 Par (02 unidades) lacrada individual. ROTULAGEM: Devera conter as informacoes legiveis, indeleveis diretamente sobre o produto, no minimo: Nome/CNPJ do fabricante/importador, Nome do produto; Marca; Data de Fabricacao e/ou Lote; Prazo e/ou Data de Validade; indicacao quantitativa e numero do Certificado de Aprovacao (CA). Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote ou data de validade; impresso na embalagem. Atender a(s) portaria(s) vigente(s) do Ministerio do Trabalho e Emprego.	42.40.00.00182164-4	PR	30	R\$ 11,25	R\$ 337,50

6	PROTETOR, auditivo, em espuma de poliuretano, tipo insercao (Plug), em formato conico, com ponta arredondada e base plana, macia e adaptavel ao canal auditivo, com cordao de algodao ou polipropileno soldado na extremidade do protetor, NRR minima de 16 dB. EMBALAGEM: Contendo 01 par (02 unidades) lacrada individual. ROTUGALEM: Devera conter as informacoes legiveis, indeleveis diretamente sobre o produto, no minimo: Nome/CNPJ do fabricante/importador, Nome do produto; Marca; Data de Fabricacao e/ou Lote; Prazo e/ou Data de Validade; numero do Certificado de Aprovacao (CA). Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote ou data de validade; impresso na embalagem. Atender a(s) portaria(s) vigente(s) Ministerio do Trabalho e Emprego e ABNT NBR vigente (s).	42.40.00.00182192-0	PR	550	R\$ 2,70	R\$ 1.485,00	
VALOR ESTIMADO TOTAL						R\$ 3.107,60	
LOTE 2							
ORD	Descrição	Código SIMPAS	Unidade de Fornecimento (UF)	Quantitativo	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL	DEGRAU
1	MANGUEIRA, para jardim, em borracha, alta pressao, 1/2 polegada, com esguicho e adaptador para torneira de 1/2 polegada, com 50 metros de comprimento.	47.20.00.00128035-0	PC	7	R\$ 137,50	R\$ 962,50	10,00
VALOR ESTIMADO TOTAL						R\$ 962,50	
LOTE 3							
ORD	Descrição	Código SIMPAS	Unidade de Fornecimento (UF)	Quantitativo	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL	DEGRAU

1	TOUCA, sanfonada, elastico soldado em toda volta, em 100% polipropileno, nao esteril, de uso unico, descartavel, gramatura de 20 g/m2. Embalagem caixa dispenser box com 100 unidades. A embalagem deve estar de de acordo com as normas de embalagem que garanta a integridade do produto ate o momento de sua utilizacao; a embalagem primaria deve conter informacoes de identificacao e caracteristicas do produto, tais como: nome do fabricante, lote e data de fabricacao do produto; a embalagem secundaria deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento ate o momento do uso; o produto deve obedecer a qualquer legislacao que seja inerente ao mesmo. Embalagens primaria e secundaria rotuladas conforme a RDC185/01/ANVISA	65.32.19.00106354-5	CX	12	R\$ 25,00	R\$ 300,00	
---	--	---------------------	----	----	-----------	------------	--

2	LUVA, de procedimento, tamanho G, nao esteril, de uso unico, descartavel, apirogenica, vinil, textura uniforme, ambidestra, antiderrapante, formato anatomico, resistente a tracao, punho com bainha, comprimento minimo de 230 mm, e largura minima de 111 mm com variacao de $\pm$ 10mm, espessura minima de 0,08 mm, sem po. Embalagem primaria acondicionada em caixa com 100 unidades, de acordo com as normas de embalagem que garanta a integridade do produto ate o momento de sua utilizacao, permitindo abertura e transferencia com tecnica asseptica e apirogenica; A Embalagem primaria deve conter informacoes de identificacao e caracteristicas do produto, tais como: Tamanho da luva, nome do fabricante, lote, data de fabricacao, data de validade do produto; A embalagem secundaria deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento ate o momento do uso; o produto deve obedecer a qualquer legislacao que seja inerente ao mesmo. Rotulagem: Embalagem primaria e secundaria rotuladas conforme a RDC 185/01/ANVISA	65.32.19.00102886-3	CX	34	R\$ 25,00	R\$ 850,00
3	LUVA, de procedimento, tamanho M, nao esteril, de uso unico, descartavel, apirogenica, em latex natural, textura uniforme, ambidestra, formato anatomico, resistente a tracao, punho com bainha, com po. Apresentacao: em caixa com 100 unidades contendo informacoes de identificacao, caracteristicas do produto e marca. Embalagem primaria e secundaria de acordo com as normas de embalagem vigente. Apresentar registro ANVISA e CA. O produto deve obedecer a legislacao vigente.	65.32.19.00126256-4	Cx	20	R\$ 22,61	R\$ 452,20

10,00

4	LUVA, de procedimento, tamanho M, nao esteril, de uso unico, descartavel, apirogenica, em vinil, textura uniforme, ambidestra, formato anatomico, resistente a tracao, punho com bainha, sem po. Apresentacao: em caixa com 100 unidades contendo informacoes de identificacao, caracteristicas do produto e marca. Embalagem primaria e secundaria de acordo com as normas de embalagem vigente. Apresentar registro ANVISA e CA. O produto deve obedecer a legislacao vigente.	65.32.19.00126259-9	Cx	10	R\$ 30,00	R\$ 300,00
5	LUVA, de procedimento, tamanho M, nao esteril, de uso unico, descartavel, apirogenica, em latex natural, textura uniforme, ambidestra, formato anatomico, resistente a tracao, punho com bainha, numero do lote e C.A. impressos no punho, sem po. Apresentacao: em caixa com 100 unidades contendo informacoes de identificacao, caracteristicas do produto e marca. Embalagem primaria e secundaria rotuladas conforme RDC 185/01/ANVISA. O produto deve obedecer a legislacao vigente e inerente ao mesmo.	65.32.19.00118280-3	CX	8	R\$ 40,00	R\$ 320,00

6	LUVA, de procedimento, tamanho G, nao esteril, de uso unico, descartavel, apirogenica, vinil, textura uniforme, ambidestra, antiderrapante, formato anatomico, resistente a tracao, punho com bainha, comprimento minimo de 230 mm, e largura minima de 111 mm com variacao de ± 10mm, espessura minima de 0,08 mm, sem po. Embalagem primaria acondicionada em caixa com 100 unidades, de acordo com as normas de embalagem que garanta a integridade do produto ate o momento de sua utilizacao, permitindo abertura e transferencia com tecnica asseptica e apirogenica; A Embalagem primaria deve conter informacoes de identificacao e caracteristicas do produto, tais como: Tamanho da luva, nome do fabricante, lote, data de fabricacao, data de validade do produto; A embalagem secundaria deve ser conforme a praxe do fabricante, de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento ate o momento do uso; o produto deve obedecer a qualquer legislacao que seja inerente ao mesmo. Rotulagem: Embalagem primaria e secundaria rotuladas conforme a RDC 185/01/ANVISA de forma a garantir a integridade do produto durante o armazenamento ate o momento do uso; o produto deve obedecer a qualquer legislacao que seja inerente ao mesmo. Rotulagem: Embalagem primaria e secundaria rotuladas conforme a RDC 185/01/ANVISA	65.32.19.00127537-2	Cx	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00	
VALOR ESTIMADO TOTAL						R\$ 2.372,20	
LOTE 4							
ORD	Descrição	Código SIMPAS	Unidade de Fornecimento (UF)	Quantitativo	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL	DEGRAU

1	ALCOOL, etilico, indicado para desinfecao de superficie fixa, tendo como principio ativo o alcool etilico a 77% (v/v) que corresponde a 70% em peso, com acao antimicrobiana para Staphuylococus aureus, Salmonella choleraesuis e Pseudomonas aeruginosa, apresentando documentacao a ser solicitada: laudo de acao antimicrobiana para bacterias citadas, laudo do produto assinado pelo quimico responsavel, Embalagem: de 01 litro, com dados do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	68.10.19.00021364-0	UN	354	R\$ 9,00	R\$ 3.186,00	10,00
VALOR ESTIMADO TOTAL						R\$ 3.186,00	
LOTE 5							
ORD	Descrição	Código SIMPAS	Unidade de Fornecimento (UF)	Quantitativo	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL	DEGRAU
1	DESINFETANTE, liquido, fragancia de lavanda, com acao bactericida e germicida, para limpeza, uso geral. Embalagem contendo 5 litros.	68.40.00.00179546-5	UN	580	R\$ 18,92	R\$ 10.973,60	
2	INSETICIDA, a base de agua, em aerosol, nao contendo CFC-Clorofluorcarbono. Embalagem: contendo 360ml. ROTULAGEM: Devera conter as informacoes legiveis, indeleveis diretamente sobre o produto, no minimo: Nome/CNPJ do fabricante, Nome do produto; Marca; Lote; Data de Fabricacao e/ou Lote; Prazo de Validade; Indicacao quantitativa; Componente ativo ou materia ativa ou principio ativo; Praga(s) para a(s) qual(is) o produto e recomendado; Modo de usar; Riscos. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao contido na embalagem. Atender a(s) portaria(s) e resolucao(oes) vigente(s) da ANVISA e INMETRO.	68.40.00.00179474-4	UN	333	R\$ 13,55	R\$ 4.512,15	

3	ODORIZADOR, de ar, para ambiente, em forma de aerosol, fragrancia agradável, não contendo CFC - Clorofluorcarbonato, dupla ação. Embalagem mínima de 360 ml EMBALAGEM: As seguintes informações deverão ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legível e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado com todos os dizeres na língua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação, número do lote, prazo/data de validade, composição, informação sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, endereço, telefone de contato. 1 - Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote impresso na embalagem; 2 - Modo de usar e precauções no uso do produto. O produto deverá atender a(s) Norma(s) a(s) portaria(s) e resolução (ões) vigente(s) da ANVISA/MS.	68.40.00.00176225-7	UN	325	R\$ 13,54	R\$ 4.400,50	10,00
4	DESINFETANTE, líquido, fragrancia de pinho, com ação bactericida e germicida, para limpeza, uso geral. Embalagem: Contendo 500 ml. ROTULAGEM: Deverá conter as informações legíveis, indelevelis diretamente sobre o produto, no mínimo: Nome/CNPJ do fabricante, Nome do produto; Marca; Data de Fabricação e/ou Lote; Prazo de Validade; Indicação quantitativa; Componente ativo ou matéria ativa ou princípio ativo; Modo de usar; Riscos. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação contida na embalagem. Atender a(s) portaria(s) e resolução(ões) vigente(s) da ANVISA e INMETRO.	68.40.00.00179547-3	UN	898	R\$ 4,26	R\$ 3.825,48	

5	FORMICIDA, com acao de ingestao para formigas cortadeiras, grupo quimico das Sulfonamidas Fluoroalifaticas. Sulfluramida 70/30: N-ethylperfluoro-octane-1-sulfonamide 0,3 % (3 g/kg), ingredientes inertes 99,7% (997 g/kg). Tipo de formulacao: isca granulada. Embalagem : Pacote com 250 gramas, informando dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude e /ou Ministerio da Agricultura.	68.40.00.00130798-3	UN	20	R\$ 12,23	R\$ 244,60	
6	PEDRA, sanitaria, com no minimo 30g.	68.40.00.00039297-9	UN	358	R\$ 8,00	R\$ 2.864,00	
VALOR ESTIMADO TOTAL						R\$ 26.820,33	
LOTE 6							
ORD	Descrição	Código SIMPAS	Unidade de Fornecimento (UF)	Quantitativo	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL	DEGRAU
1	BALDE, plastico, tipo domestico, capacidade 10 litros, polietileno de alta densidade, alta resistencia a impacto, paredes e fundo reforçados, com alca, reforco no encaixe da alca. As seguintes informacoes deverao ser impressas e coladas pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto e capacidade.	72.40.00.00183053-8	UN	88	R\$ 10,60	R\$ 932,80	
2	LIXEIRA, sem tampa, capacidade de 10 litros, em fibra, na cor preta, formato cilindrico, aros superior e inferior em metal cromado, fundo plano. ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas ou coladas ou carimbadas (legivel e indelevel) pelo fabricante diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: Nome/CNPJ do fabricante, endereco, marca e capacidade de litros.	72.40.00.00182738-3	UN	31	R\$ 40,64	R\$ 1.259,84	

3	BALDE, com tampa removível, capacidade de 100 litros, em polietileno de alta densidade e alças laterais em polietileno, com paredes e fundo reforçados, resistentes a impactos. As seguintes informações deverão ser impressas e coladas pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto e capacidade.	72.40.00.00183052-0	UN	44	R\$ 178,00	R\$ 7.832,00
4	LIXEIRA, com tampa, capacidade de 20 litros, cor preto, em polietileno de alta densidade, com pedal, com paredes e fundos reforçados resistentes a impactos, sem soldas ou emendas. ROTULAGEM: As seguintes informações deverão ser impressas ou coladas ou carimbadas (legível e indelevel) pelo fabricante diretamente sobre a embalagem em que o produto está acondicionado: Nome/CNPJ do fabricante, endereço, marca e capacidade de litros.	72.40.00.00182968-8	UN	24	R\$ 41,77	R\$ 1.002,48
5	LIXEIRA, sem tampa, capacidade para 50 litros, em polietileno de alta densidade, formato cilíndrico, com paredes e fundos reforçados resistentes a impactos, sem soldas ou emendas. As seguintes informações deverão ser impressas e coladas pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto e capacidade. Atender a(s) norma(s) da ABNT vigente(s).	72.40.00.00155573-1	UN	11	R\$ 133,35	R\$ 1.466,85
6	BORRIFADOR, multiuso, em plástico resistente, com bico de regulagem de spray, capacidade 500ml.	72.40.00.00168544-9	UN	128	R\$ 5,19	R\$ 664,32
7	BALDE, sem tampa, capacidade de 50 litros, em polietileno de alta densidade e alças laterais, com paredes e fundo reforçados, resistentes a impactos. As seguintes informações deverão ser impressas e coladas pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto e capacidade.	72.40.00.00143370-9	UN	7	R\$ 110,32	R\$ 772,24

10,00

8	COLETOR, de lixo; seletivo; com 4 cestos; em Polipropileno; resistente a impactos; com superfície interna lisa; tampa basculante; com suporte de aço carbono; nas cores VERMELHO, VERDE, AMARELO E AZUL; capacidade mínima 60 litros; para coleta seletiva de plástico, vidro, metal e papel; adesivadas de acordo com a simbologia da coleta com impressão do nome e símbolo conforme Normas Vigentes.	72.40.00.00170586-5	UN	14	R\$ 583,35	R\$ 8.166,90	
9	LIXEIRA, sem tampa, capacidade para 10 litros, em polietileno de alta densidade, formato cilíndrico, com paredes e fundos reforçados resistentes a impactos, sem soldas ou emendas.	72.40.00.00168653-4	UN	49	R\$ 23,42	R\$ 1.147,58	
10	LIXEIRA, com tampa, tipo basculante (vai e vem), capacidade para 100 litros, formato quadrada, cor preto, em polietileno de alta densidade, com paredes e fundos reforçados resistentes a impactos, sem soldas ou emendas. ROTULAGEM: As seguintes informações deverão ser impressas ou coladas ou carimbadas (legível e indelevel) pelo fabricante diretamente sobre a embalagem em que o produto está acondicionado: Nome/CNPJ do fabricante, endereço, marca e capacidade de litros.	72.40.00.00182967-0	Un	17	R\$ 110,53	R\$ 1.879,01	
11	BALDE, plástico, tipo doméstico, capacidade 20 litros, em polietileno de alta densidade, com alça, com paredes e fundo reforçados, resistentes a impactos.	72.40.00.00183051-1	UN	63	R\$ 21,00	R\$ 1.323,00	
VALOR ESTIMADO TOTAL						R\$ 26.447,02	
LOTE 7							
ORD	Descrição	Código SIMPAS	Unidade de Fornecimento (UF)	Quantitativo	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL	DEGRAU
1	APANHADOR, de lixo, cabo em madeira com mínimo de 60 cm, base metálica quadrada, dimensões mínimas de 19 x 19 cm. As seguintes informações deverão ser impressas e coladas pelo fabricante diretamente sobre o produto: nome ou CNPJ do fabricante, marca do produto	72.90.00.00143699-6	UN	124	R\$ 6,62	R\$ 820,88	

2	APANHADOR, de lixo, cabo em madeira com 60 cm, base em PVC quadrada. ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, endereco e/ou telefone de contato	72.90.00.00178062-0	Un	8	R\$ 7,75	R\$ 62,00	10,00
3	ESCADA, aluminio, dupla abertura em A, 9 degraus de cada lado, pes e degraus com protecao de borracha anti-derrapante, com certificacao INMETRO.	72.90.00.00040504-3	Un	1	R\$ 617,64	R\$ 617,64	
VALOR ESTIMADO TOTAL							R\$ 1.500,52
LOTE 8							
ORD	Descrição	Código SIMPAS	Unidade de Fornecimento (UF)	Quantitativo	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL	DEGRAU

1	COPO, para café, descartável, cor branco ou transparente, capacidade 80 ml, em plástico (PP), em resina termoplástica destinada ao consumo de bebidas, material não tóxico, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos, deformações, bordas afiadas e rebarbas. Embalagem: manga/pacote inviolável, com 100 unidades, com tolerância de -1 unidade. EMBALAGEM: Nas mangas dos copos plásticos descartáveis deve ser verificado ainda, a impressão da descrição do produto, sua capacidade total, a quantidade e sua codificação (identificação da rastreabilidade, conforme memorial descritivo), não sendo necessário informar o peso mínimo de cada copo; o Selo de Identificação da Conformidade deve ser apostado ou impresso nas mangas e nas caixas dos copos plásticos. COPO INDIVIDUAL: Os copos devem trazer gravado em relevo, com caracteres visíveis e de forma indelevel, pelo menos o seguinte: marca e identificação do fabricante; capacidade do copo; e símbolo de identificação do material para reciclagem, conforme ABNT NBR 13230. Atender a (s) Portaria (s) Inmetro vigente.	73.50.00.00179355-1	CT	220	R\$ 6,50	R\$ 1.430,00	10,00
2	PALITO, dental, de madeira, resistente, formato rolo, com pontas afiadas. EMBALAGEM: Caixa com 100 unidades. ROTULAGEM: As seguintes informações deverão ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legível e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado com todos os dizeres na língua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação e /ou número do lote, endereço e/ou telefone de contato. O produto deverá atender a(s) portaria(s) do INMETRO vigente(s).	73.50.00.00177980-0	CX	294	R\$ 1,16	R\$ 341,04	
VALOR ESTIMADO TOTAL						R\$ 1.771,04	
LOTE 9							

ORD	Descrição	Código SIMPAS	Unidade de Fornecimento (UF)	Quantitativo	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL	DEGRAU
1	ESCOVA, para limpeza de vaso sanitário, em nylon, com suporte plástico. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	79.20.00.00038040-7	UN	132	R\$ 7,44	R\$ 982,08	
2	ESPONJA para limpeza, em la de aço carbono abrasivo. Embalagem pacote com 8 unidades, peso líquido de 50 g. EMBALAGEM: As seguintes informações deverão ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legível e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado com todos os dizeres na língua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricação ou lote, composição, informação sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, endereço e/ou telefone de contato. O produto deverá atender a(s) Norma(s) vigente(s) e registros nos órgãos competentes.	79.20.00.00183171-2	PC	388	R\$ 2,84	R\$ 1.101,92	
3	ESPONJA, para limpeza, dupla face, uma face em espuma e outra em material abrasivo, dimensões mínimas de 100 mm(comprimento) x 70 mm(largura) x 18 mm(espessura). As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereço, quantidade, composição, data de fabricação ou lote, prazo/data de validade, bem como sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores, normas vigentes e registros nos órgãos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação ou lote impresso na embalagem.	79.20.00.00149327-2	PC	843	R\$ 2,00	R\$ 1.686,00	

4	PANO, de chao, tipo saco, 100% algodao, alvejado, bordas com acabamento em overlock, dimensoes 70 x 50 cm e peso 100 g, com variacao de +/- 5%. As seguintes informacoes deverao ser impressas pelo fabricante, no rotulo e colada diretamente no produto: nome/CNPJ do fabricante, endereco, marca do produto, e composicao.	79.20.00.00183166-6	UN	824	R\$ 4,46	R\$ 3.675,04	10,00
5	PANO, para limpeza de copa, aberto, 100% algodao, alvejado, sem estampa, bordas com acabamento em overlock, alta absorcao, dimensoes 70 x 50 cm e peso 70 g, com variacao de +/- 5%. As seguintes informacoes deverao ser impressas pelo fabricante, no rotulo e colada diretamente no produto: nome/CNPJ do fabricante, endereco, marca do produto e composicao.	79.20.00.00149348-5	UN	414	R\$ 6,40	R\$ 2.649,60	
6	FLANELA, para limpeza, 100% algodao, bordas overloqueadas em linhas de algodao, dimensoes de 40 x 60 cm, com varicao de ate -2 cm. As seguintes informacoes deverao ser impressas pelo fabricante, no rotulo e colada diretamente no produto: nome/CNPJ do fabricante, endereco, marca do produto, dimensoes e composicao.	79.20.00.00149350-7	UN	445	R\$ 2,51	R\$ 1.116,95	
7	VASSOURA, cerdas em pelo, base retangular largura 300 mm, cabo em madeira comprimento 1100 mm, variacao dimensional de +/- 5%, com ponteira plastica rosqueavel. As seguintes informacoes deverao ser impressas pelo fabricante, diretamente no produto ou impressas no rotulo pelo fabricante e colada diretamente no produto: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco e composicao. Registro obrigatorio no IBAMA para produtos enquadrados de uso preservativo de madeira, conforme Instrucao(oes) Normativa(s) e Norma(s) vigente(s).	79.20.00.00155737-8	UN	210	R\$ 12,47	R\$ 2.618,70	

8	PANO, de prato atalhado, 100% algodao, com 70 cm de comprimento e 45 cm de largura.	79.20.00.00164545-5	UN	368	R\$ 4,30	R\$ 1.582,40
9	RODO para piso, com 01 (uma) borracha, base em polipropileno comprimento 40 cm, cabo em madeira com encaixe rosqueado comprimento 120 cm, com variacao de +/- 5 %, a borracha devera ultrapassar a base em no minimo 10 mm. EMBALAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, composicao, endereço e/ou telefone de contato. Registro obrigatorio no IBAMA para produtos enquadrados de uso preservativo de madeira, conforme legislacao.	79.20.00.00176778-0	UN	146	R\$ 5,99	R\$ 874,54
10	ESCOVA para limpeza, com cerdas em nylon, base em madeira, dimensoes 12 cm x 6 cm x 1cm, com variacao de +/-5%. EMBALAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, composicao, endereço e/ou telefone de contato.	79.20.00.00176868-9	UN	67	R\$ 4,20	R\$ 281,40
11	RODO, com borracha dupla em poliuretano, cabo de aluminio com manopla de 140 cm x 23 mm, base em nylon e plastico com 55 cm, sistema de encaixe rosqueavel e com trava para a base do rodo. Embalagem com dados de identificacao do produto em portugues, procedencia, marca do fabricante e data de fabricacao.	79.20.19.00010805-7	UN	76	R\$ 32,00	R\$ 2.432,00

12	ESFREGAO, de tiras de algodao; Ideal para lavar, limpar, torcer e secar todos os tipos de pisos; Pode ser usado com alvejante e na aplicacao de limpadores com brilho; Rapidez e praticidade na limpeza, dimensoes 60 x 13 cm. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	79.20.00.00152577-8	Un	24	R\$ 35,20	R\$ 844,80	
13	VASSOURA, cerdas em nylon, base em plastico, largura 250 mm, cabo em madeira revestido de plastico comprimento 1100 mm, variacao dimensional de +/- 5%, com ponteira plastica rosqueavel. As seguintes informacoes deverao ser impressas pelo fabricante, diretamente no produto ou impressas no rotulo pelo fabricante e colada diretamente no produto: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco e composicao. Registro obrigatorio no IBAMA para produtos enquadrados de uso preservativo de madeira, conforme Instrucao(oes) Normativa(s) e Norma(s) vigente(s).	79.20.00.00165349-0	UN	96	R\$ 14,96	R\$ 1.436,16	
VALOR ESTIMADO TOTAL						R\$ 21.281,59	
LOTE 10							
ORD	Descrição	Código SIMPAS	Unidade de Fornecimento (UF)	Quantitativo	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL	DEGRAU

1	DETERGENTE, lava louca, liquido, concentrado, biodegradavel, com no minimo 11% (onze por cento) do principio ativo basico do detergente. Embalagem contendo 500 ml. As informacoes contidas na rotulagem devem ser legiveis, indeleveis e informar, no minimo: fabricante; nome do produto; indicacao quantitativa; componente ativo ou materia ativa ou principio ativo; lote; data de validade; modo de usar; riscos. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote impresso na embalagem; A embalagem deve ser opaca e conter tampa de forma a garantir o teor de cloro ativo. Atender a(s) portaria(s) e resolucao(oes) vigente(s) da ANVISA e INMETRO. O produto devera atender a(s) Norma(s) a(s) portaria(s) e resolucao (oes) vigente(s) da ANVISA.	79.30.00.00186990-6	UN	1.608	R\$ 2,41	R\$ 3.875,28
2	AGUA sanitaria, uso domestico, a base de hipoclorito de sodio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % p/p. Embalagem plastica contendo 01 litro. As informacoes contidas na rotulagem devem ser legiveis, indeleveis e informar, no minimo: fabricante; nome do produto; indicacao quantitativa; componente ativo ou materia ativa ou principio ativo; lote; data de validade; modo de usar; riscos. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote impresso na embalagem; A embalagem deve ser opaca e conter tampa de forma a garantir o teor de cloro ativo. Atender a(s) portaria(s) e resolucao(oes) vigente(s) da ANVISA e INMETRO.	79.30.00.00179750-6	LT	1.576	R\$ 3,22	R\$ 5.074,72

3	SABAO, em po, com tensoativo biodegradavel, contendo na composicao agua, corante e branqueador optico. Embalagem: pacote com 500 g. As informacoes contidas na rotulagem devem ser legiveis, indeleveis e informar, no minimo: fabricante; nome do produto; indicacao quantitativa; componente ativo ou materia ativa ou principio ativo; lote; data de validade; modo de usar; riscos. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote impresso na embalagem. Atender a(s) portaria(s) e resolucao(oes) vigente(s) da ANVISA e INMETRO.	79.30.00.00179476-0	PC	760	R\$ 4,25	R\$ 3.230,00
4	CERA liquida, para lustrar moveis, a base de silicone, perfume suave, acao de secagem rapida. Embalagem contendo 200 ml. As seguintes informacoes deverao ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado ou rotulo impresso colado na mesma: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco, quantidade, composicao, data de fabricacao ou lote, prazo/data de validade, bem como sobre os riscos que apresentam a saude e seguranca dos consumidores, normas vigentes e registros nos orgaos competentes. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote impresso na embalagem. Atender a(s) portaria(s) e resolucao(oes) vigente(s) da ANVISA.	79.30.00.00179518-0	CX	67	R\$ 13,80	R\$ 924,60

5	DESODORANTE, em pedra, para uso em vaso sanitário, higienizante, poder bactericida, fragrancia agradável. Embalagem: Caixa contendo 01 (um) gancho + 01 (uma) pedra com mínimo de 25 g e máximo de 50 g. ROTULAGEM: Devera conter as informacoes legíveis, indeleveis diretamente sobre o produto, no mínimo: Nome/CNPJ do fabricante, Nome do produto; Marca; Numero de registro ANVISA; Data de Fabricacao e/ou Lote; Prazo de Validade; indicacao quantitativa; Pais de origem; Fabricante/Importador/Titular; Ingredientes/Composicao. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao contido na embalagem. Atender a(s) portaria(s) e resolucao(oes) vigente(s) da ANVISA e INMETRO.	79.30.00.00179478-7	CX	643	R\$ 1,51	R\$ 970,93	
6	LIMPA vidro, liquido. EMBALAGEM: Contendo 500 ml, com tolerancia de -3%. ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas ou coladas ou carimbadas (legível e indelevel) pelo fabricante diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: Nome/CNPJ do fabricante, endereco, Nome do produto; Indicacao quantitativa, Marca; componente ativo ou materia ativa ou principio ativo; lote; data de validade; modo de usar; riscos. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, data de fabricacao ou prazo ou data de validade impresso na embalagem. Atender a(s) portaria(s) INMETRO e resolucao(oes) ANVISA vigente(s).	79.30.00.00183172-0	UN	153	R\$ 7,50	R\$ 1.147,50	10,00

7	SABAO, em barra, multi-uso, para limpeza em geral. Embalagem: Pacote contendo 05 unidades de 200 g cada, totalizando 1 kg. ROTULAGEM: Devera conter as informacoes legiveis, indeleveis diretamente sobre o produto, no minimo: Nome/CNPJ do fabricante, Nome do produto; Marca; Lote; Data de Fabricacao; Prazo de Validade; Indicao quantitativa; Componente ativo ou materia ativa ou principio ativo; Modo de usar; Riscos. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao contido na embalagem. Atender a(s) portaria(s) e resolucao(oes) vigente(s) da ANVISA e INMETRO.	79.30.00.00179747-6	PC	424	R\$ 9,47	R\$ 4.015,28
8	SABAO, geleia, com acao espumante, multi-uso, para limpeza em geral. Embalagem: Bombona contendo 05 litros. ROTULAGEM: Devera conter as informacoes legiveis, indeleveis diretamente sobre o produto, no minimo: Nome/CNPJ do fabricante, Nome do produto; Marca; Data de Fabricacao e/ou Lote; Prazo de Validade; Indicao quantitativa; Componente ativo ou materia ativa ou principio ativo; Modo de usar; Riscos. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao contido na embalagem. Atender a(s) portaria(s) e resolucao(oes) vigente(s) da ANVISA e INMETRO.	79.30.00.00179568-6	Un	20	R\$ 18,85	R\$ 377,00

9	QUEROSENE para uso geral. EMBALAGEM: Contendo 1000 ml, com tolerancia de ate -15 mL. ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas ou coladas ou carimbadas (legivel e indelevel) pelo fabricante diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: Nome/CNPJ do fabricante; Nome do produto; Marca; composicao; Modo de usar; Recomendacoes para primeiros socorros; Data de Fabricacao e/ou Lote; Prazo de Validade, riscos, endereco. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, data de fabricacao ou prazo ou data de validade impresso na embalagem. Atender a(s) portaria(s) INMETRO vigente (s).	79.30.00.00183176-3	UN	92	R\$ 20,50	R\$ 1.886,00
10	CERA, liquida, para polimento de piso, incolor. Embalagem: contendo 750 ml. ROTULAGEM: Devera conter as informacoes legiveis, indelevelis diretamente sobre o produto, no minimo: Nome/CNPJ do fabricante, Nome do produto; Marca; Data de Fabricacao e/ou Lote; Prazo de Validade; Indicao quantitativa; Componente ativo ou materia ativa ou principio ativo; Modo de usar; Riscos. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao contido na embalagem. Atender a(s) portaria(s) e resolucao(oes) vigente(s) da ANVISA e INMETRO.	79.30.00.00179477-9	UN	148	R\$ 14,23	R\$ 2.106,04
11	LIMPA, aluminio, a base de tensoativos nao ionicos, abrasivos, corantes e agua. Embalagem com 500 ml, com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	79.30.00.00039862-4	UN	99	R\$ 2,34	R\$ 231,66

12	LIMPADOR, instantaneo, multiuso, composto de tensoativo nao ionico, coadjuvantes. EMBALAGEM: Contendo 500 ml. ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, data de fabricacao, numero do lote, prazo/data de validade, composicao, informacao sobre os riscos que apresentam a saude e seguranca dos consumidores, endereço, telefone de contato. 1 - Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao ou lote impresso na embalagem; 2 - Modo de usar e precaucoes no uso do produto. O produto devera atender a(s) Norma(s) a(s) portaria(s) e resolucao (oes) vigente(s) da ANVISA/MS e registros nos orgaos competentes.	79.30.00.00176227-3	Un	100	R\$ 3,98	R\$ 398,00	
VALOR ESTIMADO TOTAL						R\$ 24.237,01	
LOTE 11							
ORD	Descrição	Código SIMPAS	Unidade de Fornecimento (UF)	Quantitativo	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL	DEGRAU
1	SACO, plastico para lixo, para acondicionamento de residuos domesticos (residuos geral ou misturado ou contaminado nao passivel de separacao), classe I, em resina termoplastica virgem ou reciclada, largura de 63 cm, podendo variar +/- 1cm, altura minima de 80 cm, capacidade nominal para 50 litros.	81.05.00.00165286-9	PC	190	R\$ 16,70	R\$ 3.173,00	

2	SACO, plastico para lixo, classe I, capacidade nominal para 200 litros, suportando 40 kg, na cor preta. para acondicionamento de residuos domesticos (residuos geral ou misturado ou contaminado nao passivel de separacao), em resina termoplastica virgem ou reciclada, largura 105 cm, podendo variar +/- 1cm, altura minima de 105 cm. EMBALAGEM: Pacote com 100 unidades, com tolerancia de -1 unidade. ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas ou coladas ou carimbadas (legivel e indelevel) pelo fabricante diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: Nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco, quantidade, composicao, advertencias. Atender a(s) portaria INMETRO e norma(s) ABNT NBR 9191:2008 vigentes(s).	81.05.00.00183321-9	PC	159	R\$ 75,00	R\$ 11.925,00
3	SACO, plastico para lixo, capacidade nominal para 15 litros, suportando 3 kg, na cor cinza, para acondicionamento de residuos domesticos (residuos geral ou misturado ou contaminado nao passivel de separacao), classe I, em resina termoplastica virgem ou reciclada, dimensao minima 39 cm x 58cm (L x A), podendo variar +/- 1 cm. EMBALAGEM: Pacote com 100 unidades, com tolerancia de -1 unidade. ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas ou coladas ou carimbadas (legivel e indelevel) pelo fabricante diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, endereco, marca, quantidade, capacidade do litro, composicao, advertencias. Atender a(s) portaria(s) INMETRO e norma ABNT NBR 9191:2008 vigente(s).	81.05.00.00182964-5	PC	88	R\$ 23,65	R\$ 2.081,20

4	SACO, plastico para lixo, classe I, capacidade nominal para 15 litros, suportando 3 kg, na cor preta, para acondicionamento de residuos domesticos (residuos geral ou misturado ou contaminado nao passivel de separacao), em resina termoplastica virgem ou reciclada, dimensao minima 39 cm x 58cm (L x A), podendo variar +/- 1 cm. EMBALAGEM: Pacote com 100 unidades, com tolerancia de -1 unidade. ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas ou coladas ou carimbadas (legivel e indelevel) pelo fabricante diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, endereco, marca, quantidade, capacidade do litro, composicao, advertencias. Atender a(s) portaria(s) INMETRO e norma ABNT NBR 9191:2008 vigente(s).	81.05.00.00182919-0	PC	23	R\$ 23,65	R\$ 543,95	10,00
5	SACO, plastico para lixo, classe I, capacidade nominal para 100 litros, suportando 20 kg, na cor preta, para acondicionamento de residuos domesticos (residuos geral ou misturado ou contaminado nao passivel de separacao), em resina termoplastica virgem ou reciclada, largura 75 cm, podendo variar +/- 1cm, altura minima de 105 cm. EMBALAGEM: Pacote com 100 unidades, com tolerancia de -1 unidade. ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas ou coladas ou carimbadas (legivel e indelevel) pelo fabricante diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: Nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco, quantidade, composicao, advertencias. Atender a(s) portaria INMETRO e norma(s) ABNT NBR 9191:2008 vigentes(s).	81.05.00.00182951-3	PC	128	R\$ 41,92	R\$ 5.365,76	

6	SACO, plastico para lixo, para acondicionamento de residuos domesticos (residuos geral ou misturado ou contaminado nao passivel de separacao), classe I, em resina termoplastica virgem ou reciclada, largura 59 cm, podendo variar +/- 1 cm, altura minima de 62 cm, capacidade nominal para 30 litros, suportando 06 kg, na cor cinza. Embalagem: pacote com 100 unidades. As seguintes informacoes deverao ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco, quantidade, composicao, bem como sobre os riscos que apresentam a saude e seguranca dos consumidores e seguir as normas vigentes, Atender a(s) Norma (s) da ABNT NBR 9191.	81.05.00.00175246-4	PC	123	R\$ 57,00	R\$ 7.011,00	
7	SACO, plastico para lixo, classe I, capacidade nominal para 30 litros, suportando 6 kg, na cor preta, para acondicionamento de residuos domesticos (residuos geral ou misturado ou contaminado nao passivel de separacao), em resina termoplastica virgem ou reciclada, largura 59 cm, podendo variar +/- 1 cm, altura minima de 62 cm, EMBALAGEM: Pacote com 100 unidades, com tolerancia de -1 unidade. ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas ou coladas ou carimbadas (legivel e indelevel) pelo fabricante diretamente sobre a embalagem em que o produto esta acondicionado: Nome/CNPJ do fabricante, marca do produto, endereco, quantidade, composicao, advertencias. Atender a(s) portaria INMETRO e norma(s) ABNT NBR 9191:2008 vigentes(s).	81.05.00.00182948-3	PC	12	R\$ 32,61	R\$ 391,32	
VALOR ESTIMADO TOTAL						R\$ 30.491,23	
LOTE 12							
ORD	Descrição	Código SIMPAS	Unidade de Fornecimento (UF)	Quantitativo	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL	DEGRAU
1	AVENTAL, em PVC, (napa) tipo cozinha, sem manga, na cor branco, comprimento 0,80m.	84.15.26.00000192-9	UN	51	R\$ 56,20	R\$ 2.866,20	10,00

VALOR ESTIMADO TOTAL						R\$ 2.866,20	
LOTE 13							
ORD	Descrição	Código SIMPAS	Unidade de Fornecimento (UF)	Quantitativo	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL	DEGRAU
1	SABONETE, liquido, para as maos, fragancia suave, pronto para uso, aparencia perolada cremosa,glicerinado, PH entre 7 a 7,5 (neutro), biodegradavel. Embalagem: Frasco de 01 litro. ROTULAGEM: Devera conter as informacoes legiveis, indeleveis diretamente sobre o produto, no minimo: Nome/CNPJ do fabricante, Nome do produto; Marca; Numero de registro ANVISA; Data de Fabricacao e/ou Lote; Prazo de Validade; indicacao quantitativa; Pais de origem; Fabricante/Importador/Titular; Ingredientes/Composicao. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, nao devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de fabricacao contido na embalagem. Atender a(s) portaria(s) INMETRO e resolucao(oes) da ANVISA vigentes.	85.10.00.00187247-8	UN	252	R\$ 7,67	R\$ 1.932,84	10,00
VALOR ESTIMADO TOTAL						R\$ 1.932,84	
LOTE 14							
ORD	Descrição	Código SIMPAS	Unidade de Fornecimento (UF)	Quantitativo	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL	DEGRAU

1	GUARDANAPO, de papel, folha simples, com 4 dobras, na cor branca, dimensoes 22 x 24 cm, com tolerancia de ate - 2% (dois por cento), fabricado com 100% de fibra naturais, macio, alta absorcao. EMBALAGEM: Pacote com 50 unidades. ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, marca, endereco e/ou telefone de contato. Atender a(s) norma(s) ABNT NBR 15464 vigente(s).	85.40.00.00183293-0	UN	345	R\$ 2,60	R\$ 897,00	10,00
2	GUARDANAPO, de papel, folha dupla, com 4 dobras, na cor branca, dimensoes 33 x 33 cm, com tolerancia de ate - 2% (dois por cento), fabricado com 100% de fibra naturais, macio, alta absorcao. EMBALAGEM: Pacote com 50 unidades. ROTULAGEM: As seguintes informacoes deverao ser impressas e/ou carimbadas pelo fabricante (legivel e indelevel), diretamente na embalagem em que o produto esta acondicionado com todos os dizeres na lingua portuguesa (Brasil): Nome/CNPJ do fabricante, nome do produto, marca, endereco e/ou telefone de contato. Atender a(s) norma(s) ABNT NBR 15464 vigente(s)	85.40.00.00183294-8	Un	30	R\$ 4,79	R\$ 143,70	
VALOR ESTIMADO TOTAL						R\$ 1.040,70	
LOTE 15							
ORD	Descrição	Código SIMPAS	Unidade de Fornecimento (UF)	Quantitativo	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL	DEGRAU

1	LUBRIFICANTE, antioxidante, em aerossol, isento de CFC, para uso geral. Embalagem: Contendo 300 ml. EMBALAGEM: Deverá conter as informações legíveis, indelévels diretamente sobre o produto, no mínimo: Nome/CNPJ do fabricante, Marca; Endereço; Data de Fabricação e/ou Lote; Prazo de Validade; Composição e Informação sobre os riscos que apresentam a saúde e segurança dos consumidores. Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não deverá ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação contido na embalagem.	91.50.00.00180113-9	UN	64	R\$ 12,91	R\$ 826,24	10,00
2	OLEO lubrificante protetivo de base parafínica para limpeza e conservacao de materiais ferrosos, em particular, armas portateis. Atende a especificacao MIL-C-372B, para limpeza e conservacao de armamentos. Aditivo anticorrosivo, Densidade (0,8677), Ponto de Fulgor (188), Ponto de Fluidez em °C (-12), Viscosidade a 40°C (13,3), Viscosidade a 100°C (3,15), Indice de Viscosidade (95). Embalagem: Lata com 20 litros.	91.50.00.00171444-9	LT	12	R\$ 900,00	R\$ 10.800,00	
3	OLEO, lubrificante, multiuso, embalagem: frasco contendo 100ml com dados de identificacao do produto, marca do fabricante e prazo de validade.	91.50.00.00170306-4	FR	29	R\$ 18,70	R\$ 542,30	
VALOR ESTIMADO TOTAL						R\$ 12.168,54	
Lote 16							
ORD	Descrição	Código SIMPAS	Unidade de Fornecimento (UF)	Quantitativo	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO GLOBAL	DEGRAU
1	ASSENTO, sanitario, em material plastico de alta resistencia, formato quadrado, nao almofadado, tamanho padrao, na cor branca. Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante.	45.10.00.00104311-0	UN	5	R\$ 93,50	R\$ 467,50	10,00
VALOR ESTIMADO TOTAL						R\$ 467,50	
VALOR ESTIMADO TOTAL DA LICITAÇÃO						R\$ 160.652,82	

3.5 Justificativa do Parcelamento ou não da solução como o todo

Considerando o grande número de itens a serem adquiridos e visando garantir a ampla competição para

a escolha das propostas mais vantajosas para a administração, os itens foram reunidos em lotes, tendo como critério preponderante a reunião em mesmo lotes aqueles que possuem famílias idênticas ou similares.

Vale salientar ainda que, essa forma de agrupamento, não irá causar nenhum prejuízo para a licitação, pelo contrário, será mais atrativa para que fornecedores tenham mais interesse em participar.

3.6 Contratações correlatas/interdependentes

Não haverá necessidades de contratações correlatas ou interdependentes, sendo a solução apresentada suficiente para satisfação completa da demanda.

3.7 Demonstração de previsão da contratação no planejamento da administração

A pretendida contratação encontra-se prevista no Plano de Anual de Contratações das unidades solicitantes. Lembrando que boa parte dessas unidades, eram gestoras e em 2024, passaram a ser geridas por esse CPR/SO (fato mencionado do item 3.6), dessa forma, o material em questão, era algo que fazia parte do planejamento de cada uma dessas unidades.

4 PLANEJAMENTO

4.1 Resultados pretendidos

Os resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis são os descritos abaixo:

- * Com esta contratação, pretende-se assegurar o fornecimento de material para o bom andamento das atividades administrativas desse Comando de Policiamento da Região Sudoeste e das Unidades Geridas;
- * O serviço administrativo de modo geral, não será interrompido por falta de material, e isso garantirá o bom funcionamento das repartições das unidades envolvidas;
- * Essa aquisição não possibilitará apenas o bom funcionamento da administração da PMBA, mas também no que tange o serviço operacional, pois esse, para que funcione bem, precisa que o serviço administrativo esteja fluindo normalmente;
- * Que o serviço oferecido pela PMBA, seja cumprindo enquanto instituição, no que diz respeito à eficiência, eficácia, e assim, oferecendo à sociedade um serviço de qualidade;
- * Permitirá que as escolas dessa instituição, possam continuar com suas atividades ordinárias, garantindo assim um ambiente higienizado e com qualidade para aqueles que desfrutem desses locais.

4.2 Providências a serem adotadas previamente à elaboração do contrato

Não serão necessárias providências previamente à celebração do contrato, visto que o objeto é de baixa complexidade e não haverá contrato.

4.2 Impactos ambientais

É imprescindível que esses materiais a serem adquiridos sejam utilizados de forma adequada, com o intuito de evitar danos ao meio ambiente e às pessoas, pois esses poderão conter algum tipo de agente químico de baixa e média toxicidade. É de suma importância que esses materiais sejam armazenados e monitorados, em locais adequados, de forma que não haja vazamento dos produtos, evitando qualquer tipo de dano que possa causar um impacto ao meio ambiente.

Os descartes dos materiais a serem adquiridos, deverão seguir as normas vigentes, e por conta disso, a unidade preocupou-se em adotar a coleta seletiva nos locais

5 VIABILIDADE

5.1 Declaração de Viabilidade/Inviabilidade

A análise desenvolvida no presente estudo para essa futura aquisição mostra-se viável visto que os itens pretendidos são disponíveis no mercado e estão de acordo com a legislação vigente. Além disso, diante do que foi apresentado nesse Estudo, cujos valores estimados estão em conformidades ao mercado vigente e aliado à existência de recursos financeiros, não foi encontrado impedimento para que esse CPR-SO prossiga com aquisição dos itens aqui mencionados.

6 Análise sobre a necessidade de classificação do ETP

Nos termos da Lei Federal n.º 12.527, de 18 de novembro de 2011, os documentos atinentes ao presente processo encontram-se disponíveis no SEI para consulta e controle, sem necessidade de classificação de sigilo, por não restar configurada nenhuma das hipóteses previstas no art. 23, da Lei nº 12.527/2011.

7 Anexo

· Planilha I (00120327419)

Vitória da Conquista-Ba, 14 de agosto de 2025

SAULO ROGÉRIO EVANGELISTA DO SACRAMENTO – 1º TEN PM

Chefe da SMS

JOÃO FAGNER MATOS LÍRIO DE SOUZA – CB PM

Auxiliar da SLC



Documento assinado eletronicamente por **Saulo Rogerio Evangelista do Sacramento, Primeiro Tenente**, em 14/08/2025, às 15:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do [Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014](#).



Documento assinado eletronicamente por **João Fagner Matos Lirio De Souza, Cabo**, em 14/08/2025, às 16:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do [Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **00120327355** e o código CRC **BF875D39**.